
 

 

    COMUNE   DI   TERDOBBIATE 

     PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 
 

Delib.n. 4 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Costituzione in giudizio innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado di Novara avverso avvisi di accertamento IMU anni 2020-
2021-2022. 

 
L’anno duemilaventisei addì quindici del mese di gennaio alle ore 19.50 convocata nei 

modi prescritti, in videoconferenza si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 
   Presente  Assente  

      

Savoini Alessandro            (in videoconferenza)         si    

Sindaco  

 Zanotti Fragonara Carlo    (in videoconferenza)     si    

Assessore  

                 Poppi Erminia                    (in videoconferenza)                  si      

Assessore  

 Totali n.  3  0  

  

 Assiste in videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Rotondo Francesco. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Savoini Alessandro nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiara aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 



OGGETTO:  Costituzione in giudizio innanzi alla Corte di Giustizia Tributaria di primo  

  grado di Novara avverso avvisi di accertamento IMU anni 2020-2021-2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 17.11.2022 che regola la possibilità di 

svolgere le riunioni di Giunta Comunale in modalità telematica. 

 

PREMESSO CHE venivano notificati all’Ente, in data 12.06.2025 al protocollo comunale con 

n.2078, n.2079 e n. 2080, da OMISSIS e OMISSIS in qualità di eredi del defunto Sig. OMISSIS, i 

ricorsi avverso gli avvisi di accertamento IMU relativi alle annualità d’imposta 2020 – 2021 – 

2022, come di seguito indicati: 

• Avviso. n. 28/2020 / – IMU 2020 – Prot.n. 3312 del 20.08.2024; 

• Avviso. n. 29/2021 / – IMU 2021 – Prot.n. 3312 del 20.08.2024; 

• Avviso. n. 30/2022 / – IMU 2022 – Prot.n. 3312 del 20.08.2024; 

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 546/1992, il quale stabilisce che il Comune sta in 

giudizio mediante l'organo di rappresentanza previsto dallo Statuto comunale e, nella fattispecie, 

l’organo indicato è il Sindaco; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che è la Giunta Municipale competente in merito 

all’autorizzazione del Sindaco a stare in giudizio in nome e per conto del Comune; 

VISTO lo Statuto comunale; 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione intende costituirsi in giudizio al fine di tutelare i 

propri interessi e le proprie ragioni; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio e a conferire procura alle 

liti per il patrocinio legale; 

CONSIDERATO che il Comune non dispone all’interno della propria struttura organizzativa di 

un servizio di Avvocatura dotato delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni e 

che, pertanto, si rende necessario conferire incarico di assistenza legale e rappresentanza in 

giudizio nelle procedure di che trattasi; 

DATO ATTO: 

• che con Determinazione n. 170 del 19.11.2025 del Responsabile del Settore Finanziario, è 

stato affidato un servizio di consulenza e supporto di natura tecnica e legale in materia di 

contenziosi tributari alla ditta Gate Srl, C.F. 01516010038, con sede in v.le Dante 

Alighieri 25 – 28100 Novara; 

• che nel suddetto servizio è prevista anche la rappresentanza legale in sede di contenzioso 

tributario; 

• che la società incaricata si avvale della collaborazione dell’Avv. Elisa Monsù in qualità di 

esperta in materia giuridico-tributaria; 



RITENUTO di avvalersi del supporto legale della società Gate Srl, nella persona dell’Avv. Elisa 

Monsù (c.f. OMISSIS) e del Dott. Renzo Gambini (c.f. OMISSIS), in quanto possiedono le 

capacità necessarie all’assistenza in giudizio in relazione al procedimento di cui all’oggetto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 

Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli uanimi resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco a resistere in giudizio nella causa indicata in premessa; 

3. DI AUTORIZZARE a tal fine l’Avv. Elisa Monsù e il Dott. Renzo Gambini a 

rappresentare l’Ente in sede di contenzioso; 

4. DI RISERVARE a separato atto del competente Responsabile del Servizio l’adozione 

degli atti necessari all’attuazione di quanto in questa sede deliberato. 

 

Con separata votazione si delibera l’immediata eseguibilità della presente ai sensi dell’art. 

134, comma 4 D.lgs 267/2000. 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE 
        F.to Savoini Alessandro 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
         
                       
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo comunale il 
16.01.2026             
 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 
Data 16.01.2026              
             . 
 

 Divenuta esecutiva il giorno ___________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 Divenuta esecutiva il giorno 15.01.2026 in quanto immediatamente eseguibile (art.134 
comma 4 del T.U. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 
 
 
Data 16.01.2026              
         IL SEGRETARIO 
          F.to Dr. Rotondo Francesco 
 
 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Costituzione in giudizio innanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Novara avverso avvisi di accertamento IMU anni 2020-2021-2022”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 14.01.2026 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco  

 F.to Savoini Alessandro 

 

 



 

 

 

COMUNE  DI  TERDOBBIATE 
 

Provincia di Novara 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale all’oggetto “Costituzione in giudizio innanzi alla Corte di Giustizia 

Tributaria di primo grado di Novara avverso avvisi di accertamento IMU anni 2020-2021-2022”. 

  

Vista la deliberazione della G.C. n. 48 del 12.12.2025 con la quale viene attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore Economico Finanziario – Tributi – Personale. 

  

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici approvato con deliberazioni della 

G.C. n. 139 del 27.12.2000 e n. 15 del 16.07.2011.  

 

Visto l’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/00 TUEL.   
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del provvedimento suindicato.  

 

 

Terdobbiate 14.01.2026 Il Responsabile del servizio finanziario-Sindaco 

 F.to Savoini Alessandro 


